Дело № 1-106/18 г

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Валуйки 11 октября 2018 года

Валуйский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Перова А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Валуйского межрайонного прокурора Сниткиной Е.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Валуйской ЦЮК Дроновой О.В., представившей ордер №от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО8, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при таких обстоятельствах: 

ФИО1 согласно приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника отделения почтовой связи (далее – ОПС) Валуйки 309992 Валуйского почтамта Управления Федеральной почтовой службы (далее-УФПС) Белгородской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее ФГУП) «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>.

С момента трудоустройства с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ.

Являясь начальником ОПС Валуйки 309992 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России» была наделена административно - хозяйственными функциями, что предусмотрено её должностной инструкцией.

Для осуществления своих должностных полномочий ФИО1 была обеспечена автоматизированным рабочим местом в помещении ОПС Валуйки 309992 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>.

На основании акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Валуйки 309992 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были вверены в подотчет денежные средства в сумме 1115 рублей, находящиеся в кассе ОПС. В дальнейшем во время исполнения своих служебных обязанностей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании препроводительных писем формы МС-4 она получила в подотчет денежные средства для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат; денежные средства по статье расходов «прочие» для работы с поступившими платежами от населения за коммунальные услуги, за услуги почтовой связи, сборы за электронные переводы; денежные средства в качестве подкреплений из Главной распорядительной кассы Валуйского почтамта; денежные средства, поступившие от населения в качестве почтовых переводов, отправлений, а также вырученные от реализации товаров (продукции, конвертов, марок, газет).

После ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время у ФИО1, находящейся в служебном кабинете ОПС Валуйки 309992 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на хищение, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России».

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, в период с 08:00 часов по 17:00 часов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные время и даты не установлены) ФИО9 (ФИО11) Т.Н, используя свое должностное положение, находясь на своем рабочем месте, совершила хищения различных сумм денежных средств из общей массы денежных средств, хранящихся в пределах установленного лимита в кассе вышеуказанного ОПС, в личных корыстных целях, безвозмездно, противоправно вопреки интересам ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России», а именно присвоила, вверенные ей денежные средства на общую сумму 61 155 рублей 49 копеек. 

Далее, реализуя свой продолжающийся единый преступный умысел, ФИО1 около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, после вручения посылки с наложенным платежом адресату ФИО3, используя свое служебное положение, получила от последнего перевод наложенного платежа в сумме 9 750 рублей 00 копеек и почтовый сбор в сумме 385 рублей 00 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 10 135 рублей 00 копеек. Полученные денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 в личных корыстных целях, забрала себе, то есть присвоила данные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению.

Также, реализуя свой продолжающийся единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов находясь на своем рабочем месте, после вручения посылки с наложенным платежом адресату ФИО4, используя свое служебное положение, получила от последнего перевод наложенного платежа в сумме 10 740 рублей 00 копеек и почтовый сбор в сумме 404 рубля 80 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 11 144 рублей 80 копеек. Полученные денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 в личных корыстных целях, забрала себе, то есть присвоила данные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению.

Затем, реализуя свой продолжающийся единый преступный умысел, ФИО1 около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, после вручения, посылки с наложенным платежом адресату ФИО5, используя свое служебное положение, получила от последнего перевод наложенного платежа в сумме 1 424 рубля 00 копеек и почтовый сбор в сумме 146 рублей 96 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 1 570 рублей 96 копеек. Полученные денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 в личных корыстных целях, забрала себе, то есть присвоила данные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению.

Потом, реализуя свой продолжающийся единый преступный умысел, ФИО1 около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте после вручения, посылки с наложенным платежом адресату ФИО6, используя свое служебное положение, получила от последнего перевод наложенного платежа в сумме 6 260 рублей 00 копеек и почтовый сбор в сумме 315 рублей 20 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 6 575 рублей 20 копеек. Полученные денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 в личных корыстных целях, забрала себе, то есть присвоила данные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, реализуя свой продолжающийся единый преступный умысел, ФИО1, около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте, после вручения, посылки с наложенным платежом адресату ФИО7, используя свое служебное положение, получила от последнего перевод наложенного платежа в сумме 1 300 рублей 00 копеек и почтовый сбор в сумме 142 рубля 00 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 1 442 рубля 00 копеек. Полученные денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 в личных корыстных целях, забрала себе, то есть присвоила данные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ОПС Валуйки 309992 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение начальника отделения почтовой связи, являясь материально ответственным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями, а именно полномочиями по учёту денежных средств и материальных ценностей, контролем за их расходованием, ведению кассовых операций, имея единый прямой умысел, направленный на хищение вверенных ей ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России» части денежных средств, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, из общей массы денежных средств, находящихся в кассе ОПС Валуйки 309992 Валуйского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России», совершила хищение вверенных ей в подотчет денежных средств в сумме 61 155 рублей 49 копеек, а также денежных средств в сумме 30 867 рублей 96 копеек, принятых за оформление наложенных платежей за полученные адресатами посылки, а всего денежных средств на общую сумму 92 023 рублей 45 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России», путем их присвоения, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

При предъявлении обвинения ФИО1 вину признала в полном объеме, квалификацию не оспаривала.

В судебном заседании, а ранее и при ознакомлении с материалами дела, она заявила в присутствии защитника о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение, не возражает против особого порядка судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО8 так же не возражает против особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора в вышеуказанном порядке, ходатайство ей было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, предъявленное ФИО1 с которым она полностью согласилась, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1 совершила преступление средней тяжести, направленное против собственности, с прямым умыслом, поскольку осознавала противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» желала и достигла этого, преследуя цель наживу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой нет.

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний об обстоятельствах произошедшего (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, 

<

данные изъяты>

До совершения преступления ФИО1 по месту жительства характеризовалась с положительной стороны, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что само по себе также свидетельствует об уменьшении степени её общественной опасности.

Учитывая степень общественной опасности преступления, совершение преступления впервые, 

<

данные изъяты> ФИО1, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Так же с учётом обстоятельств совершенного преступления, личности виновной и, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, учитывая 

<

данные изъяты> положительную характеристику личности и искреннее раскаяние в содеянном, суд полагает возможным при назначении наказания ФИО1 применить ст.64 ч.1 УК РФ и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи 160 ч.3 УК РФ в виде ограничения свободы.

Представителем потерпевшего ФГУП «Почта России» - ФИО8 в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск о взыскании имущественного ущерба в размере 92023 рубля 45 копеек.

В судебном заседании представителем потерпевшего данные исковые требования поддержаны в полном объеме, ФИО1 признала иск в полном объеме.

Решая вопрос о взыскании с ФИО1 денежных средств в пользу ФГУП «Почта России», суд признает доводы представителя потерпевшего обоснованными, подтвержденными бухгалтерскими документами, имеющимися в материалах дела, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

В силу положений ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – бухгалтерские документы (указанные в материалах дела на листах 163 – 185 т. 2), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району возвратить по принадлежности.

Для обеспечения исполнения приговора мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, в связи с чем оплата труда адвоката должна быть отнесена на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- запретить без согласия филиала Ровеньского межмуниципального филиала (г. Валуйки) ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области изменять место жительства – 

<

адрес>;

- запретить без согласия филиала Ровеньского межмуниципального филиала (г. Валуйки) ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области выезжать за пределы 

<

адрес> 

- запретить уходить из дома 

<

адрес> период времени с 23 часов до 6 часов, кроме случаев служебной необходимости, а также случаев обращения за медицинской помощью,

-обязать ФИО1 являться по вызовам должностных лиц филиала Ровеньского межмуниципального филиала (г. Валуйки) ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области. 

Разрешить должностным лицам филиала Ровеньского межмуниципального филиала (г. Валуйки) ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области беспрепятственно посещать осужденную в любое время суток, за исключением ночного времени;

-возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области в один раз в месяц в дни и время, назначенные уголовно – исполнительной инспекцией.

Срок наказания исчислять со дня постановки на учет в филиале Ровеньского межмуниципального филиала (г. Валуйки) ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 сохранить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России» - ФИО10 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области – Филиала ФГУП «Почта России» в счет возмещения имущественного ущерба денежные средства в размере 92 023 (девяносто две тысячи двадцать три) рубля 45 копеек.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району бухгалтерские документы, (указанные в материалах дела на листах 163 – 185 т. 2), признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвратить по принадлежности.

Судебные издержки по уголовному делу отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Валуйского районного суда А.В.Перов